年度利润分配及资本公积转增股本预案》，以公司截至 2020 年 6 月 22 日的总股

本 96,658.33 万股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金股利 3.10

元（含税），同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股。截至 2020 年 6 月 23

日，公司已实施完毕权益分配，公司总股本变更为 125,655.83 万股。

13、2021 年 7 月回购注销部分限制性股票

2021 年 1 月 11 日，第六届董事会第三次会议和第六届监事会第三次会议审

议通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》。2021 年 5 月 11 日，2020 年年

度股东大会审议通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公司于 2021 年 7

月 21 日完成了回购注销部分限制性股票工作。注销完成后，公司股份总数由

1,256,558,346 股减少为 1,256,542,551 股。

14、2021 年 12 月可转债转股

自 2021 年 10 月 27 日至 2021 年 12 月 6 日，公司股票连续三十个交易日内

有二十个交易日收盘价格不低于“伟 20 转债”当期转股价格的 130%，根据《浙

江伟明环保股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》的约定，

已触发“伟 20 转债”的赎回条款。2021 年 12 月 6 日，第六届董事会第十二次

11

会议审议通过《关于提前赎回“伟 20 转债”的议案》，决定行使“伟 20 转债”

的提前赎回权，对“赎回登记日”登记在册的“伟 20 转债”全部赎回。截至 2021

年 12 月 28 日，“伟 20 转债”转股完成，公司总股本增加至 1,303,241,100 股。

15、2022 年 7 月资本公积转增股本

2022 年 5 月 20 日，公司召开 2021 年年度股东大会，审议通过了《公司 2021

年度资本公积转增股本及利润分配预案》，以公司截至 2022 年 7 月 5 日的总股本

130,324.11 万股为基数，每 10 股派发现金红利 1.30 元（含税），同时以资本公积

向全体股东每 10 股转增 3 股。截至 2022 年 7 月 7 日，公司已实施完毕权益分配，

公司总股本变更为 169,421.34 万股，公司股本结构如下：

类别 变动前（万股） 本次变动（万股） 变动后（万股）

一、有限售条件股份 - - -

1、国家持股 - - -

2、国有法人持股 - - -

3、其他内资持股 - - -

其中：境内非国有法

人持股
- - -

境内自然人持股 - - -

4、外资持股 - - -

其中：境外法人持股 - - -

境外自然人持股 - - -

二、无限售条件股份 130,324.11 39,097.23 169,421.34

1、人民币普通股 130,324.11 39,097.23 169,421.34

2、境内上市的外资股 - - -

3、境外上市的外资股 - - -

4、其他 - - -

合计 130,324.11 39,097.23 169,421.34

三、发行人的主要经营情况

（一）公司主要业务及主要产品

公司主营业务涵盖城市生活垃圾焚烧发电行业全产业链，包括核心技术研发、

关键设备制造销售及项目投资、项目建设、运营管理等领域，是国内领先的生活

12

垃圾焚烧处理企业。公司在全国各地投资、建设、运营生活垃圾焚烧厂，并在垃

圾焚烧厂附近投资、建设、运营餐厨垃圾处理、污泥处理、农林废弃物处理和工

业固废处理项目，与生活垃圾进行协同处置；同时，公司介入行业上下游的环保

装备研发制造销售、环保工程承包建设、垃圾清运、渗滤液处理等领域。

公司主要产品包括电力销售、垃圾处置服务、设备销售及服务等，通过向电

力公司提供电力，并收取发电收入，向地方政府环卫部门提供垃圾焚烧处理服务，

并收取垃圾处置费。公司主要通过增加生活垃圾处理运营项目规模和设备销售及

服务规模，并开展各类固废协同处理、介入行业上下游来提升公司营业收入和利

润水平。

（二）公司竞争地位及竞争优势

1、公司在行业中的竞争地位

发行人是我国规模最大的城市生活垃圾焚烧处理企业之一，拥有技术研究开

发、关键设备设计制造、项目投资建设、项目运营管理等全产业链一体化优势，

在长三角等东部沿海发达地区拥有较高市场份额，同时公司积极介入中部地区市

场，在全国同行业中处于领先地位。2018-2020 年，公司已运营项目的市场份额

情况如下：